
V tomto roce slaví naše země významné 
výročí, 28. října uplyne 100 let od vyhlášení 
samostatného československého státu. Tak 
jako mnoho jiných svátků, i tento řada lidí 
vnímá dnes už prostě jen jako volný den, a 
moc si neuvědomujeme, jak převratná změ-
na to tehdy byla pro obyvatele i těch nejmen-
ších vsí a s  jakým nadšením ji vítali.  Kaž-
doročně si tento svátek připomínáme v naší 
obci lampiónovým průvodem, který pořádá 
TJ Sokol Chocerady. Symbolicky tak připo-
míná i to, že pro mladý stát byla tehdy pevná 
sokolská organizace jednou z hlavních opor. 

100 let uplyne také od konce první světové 
války. K tomuto výročí, které si připomíná-
me jako Den válečných veteránů vždy 11. 
listopadu, také probíhají vždy vzpomínkové 
akce, u pomníků se jmény těch, co se z války 
nevrátili. 

Obě tato výročí spolu blízce souvisí, prv-
ní světová válka znásobila odpor českých 
vlastenců proti monarchii a silně posunu-
la rozhodnutí českých politiků k  tomu, aby 
upřednostnili požadavek samostatnosti před 
federálním uspořádáním monarchie, a vý-
znamně ovlivnila také nazírání světových 
mocností na český národ, díky úspěchům 
československých legií a neúnavné propagaci 
našich exilových diplomatů …

Letošní mimořádné výročí si zaslouží i 
mimořádnou oslavu, proto jako doprovod-
ný program připravuje obec ve spolupráci 

s  panem Peterem Rusnákem, kastelánem 
na zámku Komorní Hrádek, a s  vedením 
Agentury plánování a rozvoje lidských 
zdrojů MO ČR velmi nevšední výstavu. 

Vzámecké kapli na Komorním Hrád-
ku bude otevřena ve dnech 27. – 28. října 
VÝSTAVA REPLIK KORUNOVAČNÍCH 
KLENOTŮ.

Každý nemá příležitost dostat se na 
Pražský hrad, když zde bývají vystaveny 
originály klenotů, proto věříme, že řada 
občanů přivítá možnost vidět tento krásný 
historický symbol české státnosti. Výstavu 
navštíví už v  pátek 26. října všichni žáci 
naší základní školy. O víkendu pak bude v 
časech 9 – 12 a 13 – 17 hodin otevřena pro 
veřejnost.

V neděli 28. října přijďte se světýlky na 
již zmiňovaný tradiční LAMPIÓNOVÝ 
PRŮVOD, který začne v 18 hodin na návsi 
u kostela, projde část Chocerad a skončí 
cca v 18.45 hodin opět na návsi. Zde bude 
následovat SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ za-
končené OHŇOSTROJEM.

V  pondělí 29. října od 9.30 hodin se 
bude konat VZPOMÍNKOVÁ AKCE na 
návsi v  Choceradech, kdy budou tradičně 
položeny věnce k  pomníku 19 chocerad-
ských mužů padlých ve válce, od 10 hodin 
bude v choceradském kostele bohoslužba, 
kterou povede vojenský kaplan pplk. Mgr. 
Vladimír Hudousek.

Srdečně vás zveme na všechny tyto akce, 
přijďte si společně připomenout důležité 
okamžiky historie naší země.

Eva Bubnová, starostka obce

Vážení spoluobčané, 
je to neuvěřitelné, ale 
opět již utekly 4 roky od 
doby, kdy jsem psala do 
srpnového čísla zpravo-
daje zhodnocení druhé-
ho volebního období. 
Zdá se mi, že ten čas 
neutíká, ale přímo letí! 
Dovolte mi tedy, abych 
v krátkosti napsala opět 
pár vět a údajů k uply-
nulému volebnímu ob-
dobí. 

V úvodu chci po-
děkovat všem zastupi-
telům obce, kteří svojí 

téměř stoprocentní účastí, a dalo by se říci 
již 12 let skoro ve stejném složení, podpo-
rovali po celou dobu veškerý rozvoj obce, 
pomáhali při rozhodování v zásadních in-
vestičních i neinvestičních záměrech a vždy 
podporovali i mé vize a doplňovali je dal-
šími nápady ke zlepšení života nás všech.  
Děkuji též všem pracovníkům obecního 
úřadu, kteří jsou v každodenním kontaktu 
s  občany a jejich „mravenčí“ práce je pro 
obec velice důležitá.  

Dále bych ráda poděkovala všem obča-
nům za podporu během celého období, za 
pochopení při vyřizování a konzultacích 
různých podnětů a problémů, vždy jsme 
se všichni na obci snažili řešit problémy ve 
prospěch nás všech a celé obce. Bohužel 
někdy zákony a kompetence obce nedovolí 

Chocerady - Komorní Hrádek • Vlkovec - Ruženín • Samechov • Vestec

INFORMAČNÍ LIST OBECNÍHO ÚŘADU CHOCERADY

CHOCERADSKÝ ZPRAVODAJ
www.chocerady.cz

• ROČNÍK 24 • ČERVENEC - SRPEN 2018 • ČÍSLO 4 • ZDARMA •

°

VOLEBNÍ  OBDOBÍ  2014 -  2018 KONČÍ

OSLAV ÍME 100 LET  REPUBL IKY PŘIPRAVOVANÉ AKCE
ZÁŘÍ – ŘÍJEN

Noc sokoloven
v pátek 21. září

Pořádá TJ Sokol Chocerady
více na str. 5

Cesta kolem světa
v neděli 7. října 

Pořádá TJ Sokol a obec Chocerady 
Start od 14 do 15 hodin z Dolní Lipské

Vítání občánků
v úterý 9. října

od 15 hodin v Lesovně 
na Komorním Hrádku

Oslava 100 let republiky
víkend 26. – 28. října

více v textu

Vzpomínková akce 
u pomníku padlých

v pondělí 29. října od 9.30 hodin
na návsi v Choceradech



Choceradský zpravodaj

� u

2014 částka
nové zářivky ZŠ - tělocvična 76 788
nové PVC ZŠ 117 272
stavební úpravy ZŠ - nová třída 70 702
zateplení budovy zdrav.otního střediska 1 387 462
ukazatel rychlosti Vestec 73 264
oprava morového  křížku 45 254
náves - úprava parkování - železné sloupky 49 200
úprava cest - Chocerady 46 343
Multicar-rameno 75 834
Multicar-oprava 113 250
Chocerady náves - opravy chodníků 148 348
zemní práce - náves - parkoviště 116 173
pomník Vlkovec 58 443
hromosvod - zdravotní středisko 31 460
osvětlení přechodu na návsi 20 303
dlažba - náves před kostelem 688 946
náves – dešťový svod - kamenný žlab 60 846
Multicar - oprava ruky 82 188
oprava komunikací - náves 412 028
koncesní řízení VRV - kanalizace 133 100
provozní příspěvek ZŠ 480 000

2015
Multicar-oprava 150 757
vodovod Samechov – projekt I 144 232
chodník v parku pokládka 48 230
chodník od rybníka k prodejně Vietnamců 324 699
Škoda Yeti 299 000
kamerový systém – I. etapa 389 461
vodovodní přípojka ZŠ 49 177
úprava třídy pro novou MŠ 542 828
kostky žulové  - schody u fary 101 137
zabezpečení kotelna 39 260
oprava komunikací (záplaty Dipos) 230 835
Telemetrie oprava 125 508
vrt Obora 278 252
provozní příspěvek ZŠ 585 000

2016
nová telemetrie Obora - po havarii 606 645
vrt, připojení k vodojemu 721 733
asfaltový recyklát cesta Obora 212 907
kamerový systém – II. etapa 58 367
oprava lesní cesty - Bělčická 182 179
oprava MK (záplaty Dipos) 167 803
dešťová kanalizace Samechov 173 026
Multicar-oprava 7 986
MŠ instalatérské práce -  havarie 33 659
ZŠ tělocvična nový povrch 317 835
oprava vodovodního řadu - Samechov 78 301

software pro ČOV 107 456
nový vodovod Samechov 3 163 762
nový Multicar M 31 2 835 495
oprava komunikací a chodníků k ZŠ 717 488
opravy povrchů komunikací Greenman 327 929
zatrubnění Vlkoveckého potoka 207 873
nová pamětní deska padlým vojákům 42 350
nové PVC ZŠ 54 997
komunikace z návsi pod starou školou 569 376
komunikace k areálu mateřské školy 517 511
vodojemy – projekt II 248 050
provozní příspěvek ZŠ 480 000
investiční příspěvek ZŠ 230 000

2017
nový komunální traktor 600 160
radlice, rozmetadlo 107 480
žací ústrojí 356 950
nový zahradní traktor 153 430
vodojemy – nové vedení od vrtů k vodojemu 590 480
kamerový systém III. etapa 119 602
pasport komunikací 73 800
veřejné osvětlení - spínací body 66 477
software pro ČOV 107 456
opravy v budově ZŠ 256 617
oprava komunikace - Colas 327 101
úprava studny ve Vlkovci a u sodovkárny 87 526
nový server obec 188 946
montáž armatur vodovodu 120 171
úpravy Sluníčko 40 686
čelní nakladač 117 493
oprava komunikace Na Vinici 985 226
asfaltace - KH, u kotelny a školky 260 582
nová komunikace Komorní Hrádek 92 461
provozní příspěvek ZŠ 795971
provozní příspěvek ZŠ - kuchyně 199 672
investiční příspěvek ZŠ 123 584

2018
venkovní hodiny u pošty 53 785
opravy povrchů komunikací Greenman 64 009
software pro ČOV 214 912
oprava vnitřních prostor zdravotního střediska 742 231
kamerový systém IV. etapa 107 313
parkoviště, odpady Komorní Hrádek 443 352
multifunkční hřiště škola 2 016 990
Multicar-servis 48 529
tepelná čerpadla - příprava projektu 151 129
vodojemy - výběrové řízení 114 950
výměna armatur 109 158
Celkem 29 496 537



Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj

u �u

DOTACE 2014 - 2018
  dotace  obec 

2014  
Středočeský kraj Volby do Evropského parlamentu 33 823  
Středočeský kraj Volby do zastupitelstva obce 32 522  
Středočeský kraj Finanční příspěvek – les 8 740  
Středočeský kraj Hasiči 4 800  
MMR Oprava morového křížku 90 552 38 808
OPŽP ČOV a dostavba kanalizace 8 923  
OPŽP ČOV a dostavba kanalizace 151 689 176 677
2015
Ministerstvo dopravy Komunikace po povodních IN 647 459 194 743
Středočeský kraj Les – potah koněm 4 408  
Středočeský kraj Lesní hospodářský plán 61 188  
MŠMT ZŠ – průtoková dotace 1 233 163  
Středočeský kraj Oprava hasičárny 278 064 16 018
Středočeský kraj Fond Solidarity – Povodně 2013 493 730  
2016  
Středočeský kraj Les –  na lesní porost 21 700  
Středočeský kraj Volby 28 766  
Středočeský kraj Průtoková dotace ZŠ 40 000  
Středočeský kraj Hasiči 1 200  
Ministerstvo kultury Knihovna 59 000 33 697
Středočeský kraj Knihovna 45 405 5 865
Středočeský kraj Komunikace a chodníky okolo ZŠ 440 000 183 206
 2017  
Středočeský kraj Volby do Poslanecké sněmovny 36 452  
Středočeský kraj Průtoková dotace ZŠ - Šablony 616 937  
MMR Územní plán 180 000  
Spádové obce Příspěvky na žáky od obcí 450 000  
 2018  
Středočeský kraj Volby Prezident 37 967  
Středočeský kraj Průtoková dotace ZŠ - Šablony 411 292  
MMR Územní plán 36 000  
Celkem    5 453 780 649 014

kladně rozhodnout a vyhovět každé žádos-
ti. Hodně věcí záleží také na finančních 
možnostech obce a řada problémů, které 
bychom rádi řešili, se hned nevyřeší, pro-
tože finanční prostředky v rozpočtu nestačí 
na vše.  

Další velké díky patří všem, kteří pod-
porují kulturní, společenský a sportovní ži-
vot v obci, pravidelně pomáhají při konání 
akcí, které pořádá obec nebo zdejší spolky. 
Všem vedoucím a členům spolků v  obci 
děkuji, že stále připravují již tradiční akce 
a také vymýšlejí další zpestření našeho ži-
vota v obci, což je pro obec velmi důležité.

V  průběhu uplynulých čtyř let jste byli 
pravidelně informováni v  Choceradském 
zpravodaji o všech zásadních pracovních 
akcích, až již byly investiční či neinvestiční, 
o drobných akcích a údržbě celé obce, a to 
ve všech částech, a tak jen pár dalších údajů.

V  tabulce předkládám přehled vyda-
ných finančních prostředků během po-
sledních čtyř let, a to z  rozpočtu obce ve 
výši 29.496.537,- Kč. V další tabulce je pře-
hled získaných dotací za stejné období ve 
výši 5.453.780,- Kč, se spoluúčastí obce ve 
výši  649.014,- Kč. V  této částce není ješ-
tě zahrnuta dotace na rozšíření vodojemů 
ve výši 7.971.822,- Kč a současně dotace   
1.039.000,- Kč na opravu komunikací „U 
Křížku II“ a „Za sokolovnou“, která je již na 
účtu obce, ale nebyla zařazena  do tabulky 
(po uzávěrce).

Po zhlédnutí těchto čísel je jednoznač-
né, že nejvíce finančních prostředků in-
vestuje obec do vodovodního řadu (Same-
chov, rozšíření vodojemů v  Choceradech 
a na Komorním Hrádku - stavba právě 

začala v  srpnu, opravy zastaralého potru-
bí). Dále do opravy komunikací, chodníků, 
do základní a mateřské školy Chocerady 
(tělocvična, multifunkční hřiště, školní jí-
delna, podlahy a rekonstrukce sociálních 
zařízení a podlahových krytin atd.) a do 
komunální techniky. V  roce 2015 a 2016 
se nejvíce investovalo do opravy celé návsi 
s vybudováním parkoviště u kostela a pod 
rybníkem a starou školou. V této souvislos-
ti nesmím zapomenout na provozní a tech-
nické pracovníky obce, kteří v  rámci své 
pracovní doby provádějí spoustu činností a 
oprav např. ve škole, zdravotním středisku, 

v  rámci údržby zeleně a hlavně pomáhají 
obci při jednotlivých stavbách a tím spoří 
v některých případech finanční prostředky.

Jak jsem již napsala v  úvodu, více asi 
není potřeba rozepisovat, jen v  krátkosti 
nastíním ještě další projekty, ve kterých by 
se mělo pokračovat v  rámci rozvoje obce, 
modernizace a obnovy obecního majetku:
▶ dokončení stavby rozšíření vodojemu 
v  Choceradech a na Komorním Hrádku, 
nové vystrojení čerpací stanice pro Komor-
ní Hrádek
▶ řešení nedostatku pitné vody v ostatních 
částech obce
▶ stavba nové budovy obecního úřadu - v 
zájmu uvolnění prostoru potřebného pro 
školu
▶ oprava komunikací a veřejného osvětlení 
v Samechově po stavbě ČEZ (řešení zemní-
ho kabelového vedení)
▶ postupně pokračovat dle možností 
v opravách chodníků a komunikací v dal-
ších částech obce
▶ podpora moderního rozvoje základní a 
mateřské školy Nový chodník nad střediskem - r. 2018

Nový traktor - r. 2017

Úprava návsi - r. 2014



Dne 19. října 2018 budou přistaveny 
kontejnery určené pro velkoobjemový od-
pad , např. židle, sedačky, koberce... Niko-
liv lednice, pneu, pračky, šrot apod.

Na Komorním Hrádku nebude umístěn 
sběrný kontejner. Občané mohou odložit 

velkoobjemový odpad ke kontejnerům na 
tříděný odpad, odkud bude odvezen pra-
covníky obce.

Stanoviště kontejnerů a sběrná místa - 
viz tabulka. Odvoz bude proveden dne 22. 
října 2018. 

Choceradský zpravodaj
u�

V sobotu 20. října 2018 proběhne svoz   
nebezpečného odpadu dle časového rozvrhu:

Upozorňujeme občany, že na jednotli-
vých stanovištích může dojít k časovému 

posunu, a to v  pří-
padě, že dojde k na-
plnění svozového 
vozidla ještě před 
uvedeným stanovi-
štěm a bude nutné 
jeho vyvezení. Děku-
jeme za pochopení. 
Při svozu je možné 
odevzdat např. tyto 

nebezpečné složky: barvy, lepidla, prysky-
řice, kyseliny a hydroxidy, ropné látky, foto 
chemikálie, pesticidy, spotřební chemikálie, 
detergenty a odmašťovače, baterie, akumu-
látory, pneumatiky z osobních vozů, televi-
zory, lednice, zářivky, olejové filtry a zbytky 
a obaly těchto nebezpečných látek.

Občané musí nebezpečný odpad ode-
vzdat pracovníkům svozové firmy osob-
ně!!! Není přípustné odkládat nebezpečný 
odpad na svozové místo v nepřítomnosti 
svozového kontejneru!!!

Obec Chocerady

10:10 - 10:25
10:30 - 10:45
10:50 - 11:05
11:10 - 11:25
11:30 - 11:45
11:50 - 12:05
12:10 - 12.25
13:20 - 13:35
13:45 - 14:00

stanoviště kontejnerů
křižovatka na Vestec
náves
náves
Krčma U Žraloka
u vrátnice skláren
u nádraží ČD
náves
u kostela

Komorní Hrádek
Chocerady
Vestec
Vlkovec
Vlkovec
Růženín
Samechov
Samechov
Chocerady

Chocerady 
Chocerady
Chocerady
Vlkovec
Růženín
Horní Samechov
Komorní Hrádek 
Vestec

u hřbitova 2x
u zrcadel 2x
u špejcharu 1x
u Žraloka 1x
u vrátnice skláren 1x
na návsi 1x
bez kontejneru
před has. zbrojnicí 1x

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU

V letošním roce jsme k volebním urnám 
šli už v  lednu, kdy proběhla dvoukolová 
volba prezidenta ČR. Na podzim nás čekají 
volby další a to hned dvoje: volby do Za-
stupitelstva obce Chocerady a do 1/3 Se-
nátu Parlamentu ČR ve dnech 5. a 6. října 
2018. Případné druhé kolo voleb do Senátu 
se bude konat ve dnech 12. a 13. října 2018.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE
Ve volbách do zastupitelstva obce ne-

lze volit na voličský průkaz. Při volbách 
do zastupitelstva obce mohou volit:
•   státní občané ČR s  trvalým pobytem 
v obci, kteří alespoň druhý den voleb do-
sáhli věku nejméně 18 let
•   státní občané jiného členského státu 
Evropské unie, kteří jsou v obci přihláše-
ni k trvalému nebo přechodnému pobytu, 
kteří alespoň druhý den voleb dosáhli věku 
nejméně 18 let. Ovšem pouze za podmínky, 
že požádají o zápis do dodatku stálého se-
znamu voličů, a to nejpozději ve středu 3. 
října do 16.00 hodin

VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČR 
– volební obvod č. 41

Při volbách do Senátu Parlamentu ČR 
může:
•    volit pouze státní občan České repub-
liky, který alespoň druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let. Ve druhém kole voleb 
do Senátu může volit i občan, který alespoň 
druhý den konání druhého kola voleb do-
sáhl věku nejméně 18 let.
•  občan požádat o vydání voličského 
průkazu, ale volit na něj může pouze ve 
stejném volebním obvodu, do kterého patří 
obec Chocerady, tj. volební obvod č. 41

Volební obvod č. 41 – seznam obcí:
Část okresu Benešov:

Benešov, Bukovany, Bystřice, Čakov, 
Čerčany, Český Šternberk, Čtyřkoly, Divi-
šov, Drahňovice, Hvězdonice, Chářovice, 
Chleby, Chlístov, Chocerady, Choratice, 
Chotýšany, Chrášťany, Kozmice, Krhani-
ce, Krňany, Křečovice, Lešany, Litichovice, 
Lštění, Maršovice, Mrač, Nespeky, Ne-
tvořice, Neveklov, Ostředek, Petroupim, 
Popovice, Poříčí nad Sázavou, Postupi-

ce, Přestavlky u Čerčan, Pyšely, Rabyně, 
Řehenice, Soběhrdy, Stranný, Struhařov, 
Teplýšovice, Tisem, Třebešice, Týnec nad 
Sázavou, Václavice, Vranov, Vysoký Újezd, 
Vodslivy, Xaverov.
Část okresu Praha – západ:

Jesenice, Průhonice.
Část okresu Praha východ:

Babice, Březí, Černé Voděrady, Čest-
lice, Dobročovice, Dobřejovice, Doubek, 
Herink, Horoušany, Hrusice, Jevany, Jir-
ny, Kaliště, Kamenice, Klokočná, Konoje-
dy, Kostelec nad Černými lesy, Kostelec u 
Křížků, Kozojedy, Křenice, Křížkový Újez-
dec, Kunice, Květnice, Louňovice, Miro-
šovice, Mnichovice, Modletice, Mukařov, 
Nučice, Nupaky, Oleška, Ondřejov, Opla-
ny, Petříkov, Pětihosty, Popovičky, Prusice, 
Radějovice, Říčany, Senohraby, Sibřina, 
Sluštice, Strančice, Struhařov, Stříbrná 
Skalice, Sulice, Světice, Svojetice, Šesta-
jovice, Škvorec, Štíhlice, Tehov, Tehovec, 
Úvaly, Velké Popovice, Vlkančice, Všesta-
ry, Výžerky, Vyžlovka, Zlatá, Zvánovice.

Iva Vávrová

VOLEBNÍ ROK 2018

▶ modernizace topného systému v ZŠ a MŠ 
Chocerady a ve zdravotním středisku
▶ zajištění dětského lékaře do obce po do-
končení rekonstrukce dětské léčebny
▶ budování protipovodňových opatření 
(remízky, vsakovací pásy)
▶ pokračování v úpravě středu obce
▶ obnova herních prvků na dětském hřišti
▶ pokračování v jednání o možnosti získá-
ní a využití fary pro obec
▶ modernizace veřejného osvětlení ve 

všech částech  obce 
▶ oprava hřbitovní zdi
▶ rozvíjení dalších aktivit pro děti, spole-
čenské akce pro seniory
▶ podpora činnosti dobrovolných spolků a 
kulturních tradic v obci
▶ získávání dotací z  národních i evrop-
ských zdrojů, zajištění efektivního hospo-
daření s finančními prostředky
▶ údržba zeleně a čistoty ve všech částech 
obce

Úplnou tečkou k  těmto zprávám je ze 
statistických údajů počet obyvatel k  1. 
lednu 2014 – 1226 a k 1. lednu 2018 – 1257 
a to nejhezčí na konec - od roku 2014 jsme 
přivítali 46 malých občánků.   

Závěrem bych chtěla všem občanům po-
přát hodně zdraví, pohody a osobní spoko-
jenosti.                

Eva Bubnová, starostka obce



Nabídka sportovních aktivit pro nový školní rok
Sportovní kroužky karate a basketbalu pořádané MASADA 

Praha v  ZŠ Chocerady se po prázdninách opět otevírají všem 
zájemcům o sebeobranu, atletiku a míčové hry. Letní camp po-
řádaný na konci srpna byl vlastně derniérou pro některé naše 
úspěšné absolventy, kteří od září pokračují ve studiu na středních 
školách. Deváťáci Kateřina Zeminová, Veronika Šandová, Anežka 
Boučková, Jaroslav Rezek a Dominik Lexa tak uvolňují svá místa 
v tělocvičně dalším místním talentům, kteří jak věřím, budou mít 
stejné nadšení pro sport i snahu se neustále zlepšovat. 

Kroužky 
• karate jsou v pondělí: I. st. 14.30 – 15.15 a II. st. 15.15 – 16.00
• basketbalu ve středu: I. st. 13.45 – 14.30 a II. st. 14.30 – 15.20
• basketbalu v pátek:     I. st. 13.00 – 13.45 a II. st. 13.45 – 15.30

Uvedený časový rozvrh platil před prázdninami. Po jeho letoš-
ním upřesnění vedením ZŠ Chocerady sportovní kroužky pořá-
dané MASADA Praha zahájí svoji další sezónu, sezónu 25. výročí 
založení klubu. Viktor Vejvoda

Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj

u �

Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

červenec 2018
Čichovská Miloslava, Vestec, 75 let
Dejmek Miroslav, Chocerady, 65 let

Horešovský František, Komorní Hrádek, 85 let
Iranová Anežka, Chocerady, 80 let

srpen 2018
Bažant Petr, Chocerady , 70 let

Švrčková Radka, Chocerady, 65 let
Martinka Marian, Komorní Hrádek, 70 let

Šustová Miroslava, Samechov, 70 let
Pšeničková Lidmila, Chocerady, 80 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obecní úřad Chocerady

Obvyklý provoz Sluníčka začíná v  pondělí 3. září. Od září 
budou pokračovat i Zpívánky se Zuzkou. Hlaste se přímo Zuzce 
Nyklové na e-mail zpivankyprodeti@seznam.cz. Cvičení v  tělo-
cvičně začne opět v pondělí 1. října a zájemce prosím, nahlaste se 
během září ve Sluníčku nebo na telefon 728 467 652. Výtvarka pro 
nejmenší začne ve středu 12. září.

V posledním zářijovém týdnu proběhne ve Sluníčku bazárek 
podzimního a zimního dětského oblečení. Podrobnosti najdete na 
facebooku Sluníčka.
Těším se opět na viděnou.

Martina Kamelská

Dne 7.8. 2018 jsem měl poměrně rozsáhlou havárii prasklé 
žumpy spojenou s únikem jejího obsahu na místní komunikaci ve 
Vlkovci, zároveň byla narušena opěrná zeď, která následně spadla, 
první pohled na tu katastrofu byl skutečně hrozivý, nicméně za při-
spění místních hasičů a  pracovníků obce byla komunikace očiště-
na, zprovozněna a na dalších nápravách se pracuje.

Tímto bych chtěl moc a moc poděkovat paní starostce, hasičům i 
dalším, kteří pomohli, bez jejich pomoci by se krizová situace zvlá-
dala mnohem hůře, takže vážení sousedé, palec nahoru a velký dík.

Hynek Kašpar, Vlkovec

Česká obec sokolská již po čtvrté bude letos pořádat celorepub-
likovou akci Noc sokoloven. Hlavní myšlenkou letošní akce je strá-
vit v sokolovně večer či celou noc s tím, že každý stávající sokol si 
přivede kamaráda. Naše jednota se také zapojuje a v pátek 21. září 
bude pro všechny zájemce naše sokolovna otevřená. V  časových 
blocích přivítáme zájemce všech věkových skupin. 

Program:
▶  14 - 15 hodin - vzpomínání na časy minulé - blok nejen pro 
seniory, budeme podávat kávu/čaj a něco sladkého k tomu
▶  15 - 17 hodin - cvičení pro rodiče a děti a předškolní děti
Cvičení pro uvedené skupiny na pěnovém nářadí v sále s vedením
▶  17 - 19 hodin - něco pro starší žáky
Soutěžení a hry pro velké i malé
▶  19 - 21 hodin - opékání buřtů před sokolovnou
Opékání buřtů na grilu s posezením a hudbou
▶  21 - 9 hodin ráno - spaní v sokolovně
Přespání na vlastní karimatce a spacáku, před spaním společenské 
hry

Bližší informace najdete na nástěnkách a našich webových strán-
kách: https://sokol-chocerady.webnode.cz/pripravovane-akce/

Ivana Černá

Dne 25. srpna 2018 uzavřeli Eva Hypšová a ing. František Bureš 
manželství v choceradském kostele Nanebevzetí panny Marie.

PODĚKOVÁNÍ

 BLAHOPŘEJEME

ZVEME NA  NOC SOKOLOVEN

RODINNÉ CENTRUM SLUNÍČKO

KARATE  A  BASKETBAL  MASADA

mailto:zpivankyprodeti@seznam.cz
https://sokol-chocerady.webnode.cz/pripravovane-akce/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fsokol-chocerady.webnode.cz%2Fpripravovane-akce%2F


České korunovační klenoty jsou součás-
tí tzv. Svatovítského pokladu a v minulosti 
sloužily jako odznaky (insignie) vlády a 
moci českých králů. 

Skvostem mezi insigniemi je zlatá králov-
ská koruna zvaná Svatováclavská. Svatovác-
lavskou korunu nechal v letech 1345 až 1346 
zhotovit Karel IV. ke své korunovaci českým 
králem, což ji dělá čtvrtou nejstarší v Evropě. 
Dnes se neví, kdo královskou korunu zhoto-
vil. Dílo samo ovšem svědčí o tom, že bylo 
svěřeno zlatníkovi jedinečných kvalit. 

Svatováclavská koruna má podobu zlaté 
čelenky, složené ze čtyř dílů. Každý z těch-
to dílů má na vrcholu velkou lilii. Čelenka 
je zhotovena ze zlata o ryzosti 22 karátů. 
Díly jsou nahoře spojeny dvěma příčnými 
pásky (kamarami), které jsou v místě svého 
překřížení (na vrcholu) osazeny křížkem. 
Pásy pocházejí ze zlatého opasku, který byl 
svatebním darem české královny a Karlovy 
první manželky Blanky z Valois. Koruna je 
osazena 96 drahými kameny a perlami, z 
nichž nejvzácnější je jasně červený rubelit 
na čelné straně. Celkem bylo vedle zmíně-
ného rubelitu použito 19 safírů (z deseti nej-
větších na světě se jich šest nachází právě na 
české koruně), 30 smaragdů, 44 spinelů, 1 
rubín, 1 akvamarín a 20 perel. Do křížku na 

vrcholu je údajně vložen trn z koruny Ježíše 
Krista, který Karlu IV. daroval francouzský 
král Jan II. Dobrý. Na zlaté obroučce kříž-
ku je vyrytý latinský nápis „hic est spina de 
corona Domini“ (zde je trn z koruny Páně). 
Koruna váží 2358,04 gramů, lilie dosahují 
výšky 19 centimetrů, průměr čelenky je 19 
až 21 centimetrů. 

Karel IV. byl první český panovník, kte-
rý královskou korunu nepovažoval za svůj 
soukromý majetek, za prostou součást krá-
lovského oděvu, nýbrž za nadčasový sym-
bol státnosti, za vnější výraz existence zemí 
koruny království českého, tj. souboru zemí 
a lén, jimž z  titulu českého krále vládl a 
jež měly tvořit trvalý politický celek. A tak 
v duchu osobní úcty k přemyslovské tradici 
a ve snaze vyjádřit pro budoucí pokolení co 
nejkonkrétněji abstraktní pojem zemí ko-

runy české, učinil symbolickým a věčným 
držitelem české královské koruny svatého 
Václava, světce a patrona českého národa. 
Tím, že koruna patřila mučedníkovi, nabý-
vala zároveň veliké posvátné hodnoty. Karel 
kouzlo umocnil i rituálně. Přikázal, aby ko-
runa navždy spočívala na hlavě tepané bus-
ty, v níž byla ukryta Václavova lebka. Odtud 
si ji čeští králové směli brát pouze na jediný 
den pro okamžik korunovace. Navíc za vy-
soký poplatek 50 kg stříbra.  

Soubor korunovačních klenotů zahrnu-
je dále královské žezlo, královské jablko, 
kožená pouzdra na korunu, žezlo a jablko, 
podušku pod korunu, korunovační plášť 
s hermelínovými doplňky, štólu, pás a tzv. 
manipul. Ostatní předměty se staly součás-
tí později. Spolu s korunovačními kleno-
ty bývá vystavován zlatý relikviářový kříž, 
zvaný korunovační, a obřadní korunovační 
meč svatého Václava.

Korunovační klenoty jsou národní kul-
turní památkou, za niž byly prohlášeny v 
roce 1962 na druhém místě hned po Praž-
ském hradě. Uloženy jsou v Korunní komo-
ře chrámu sv. Víta v Praze. Dveře koruno-
vační komory jsou zavřeny na sedm zámků. 
Klíče k  nim nesměly být nikdy v  jedněch 
rukou. Tato tradice se dodržuje dodnes.

                                                                       
Mgr. Martin Smetana, místostarosta obce

KNIHOVNA
Od září má knihovna opět otevřeno tři 

dny v týdnu - v úterý, ve čtvrtek a v sobotu.
Během léta u nás za pomoci metodiček 
z  benešovské knihovny úspěšně proběhla 
revize všech knih. Před jejím definitivním 
ukončením ještě dohledáváme poslední ne-
vrácené knížky. Rádi bychom vás tedy po-
prosili, podívejte se doma, jestli náhodou 
neobjevíte nějakou dávno zapomenutou 
vypůjčenou knížku. Pokud ano, vraťte ji co 
nejdříve k nám do knihovny, ať můžeme re-
vizi uzavřít. Děkujeme. 

Možná jste se již setkali na nádražích, 
v  čekárnách u lékaře, v  nemocnicích a ji-

ných veřejných prostorách s  tzv. KNIHO-
BUDKAMI. Jedna z  nich přibyla i u nás 
v Choceradech na vlakové zastávce. Jedná 
se o miniknihovnu, ze které si můžete vzít 
pro ukrácení cesty vlakem libovolnou kníž-
ku, přičemž není nutné ji vracet zpět. Stejně 
tak do knihobudky můžete knihy, které již 
nepotřebujete, věnovat. Budeme pocho-
pitelně rádi, pokud zde budete odkládat 
knížky čtivé a nepoškozené, max. 5 kusů 
od jednoho dárce. Knihovničku budeme 
pravidelně kontrolovat a zásobovat novými 
knížkami, pokud to bude třeba. Doufáme, 
že Vám tato nová služba zpříjemní chvíle 
strávené cestováním.

V novém školním roce budeme pokra-
čovat s  oběma čtenářskými kluby, na lis-
topad připravujeme tradiční besedu pro 
dospělé a nejmenší děti se mohou těšit na 
čtení a promítání pohádek klasických čes-
kých autorů. Informace o akcích knihovny 
najdete na webu obce, ve vývěskách a sle-
dovat nás můžete i na Facebooku.

Pro ty, kteří do knihovny ještě nezavítali, 
připomínám, že máme velký výběr klasic-
kých titulů, ale i současných knih pro do-
spělé i dětské čtenáře. Snažíme se sledovat 
knižní trh a nakupovat novinky, které „letí“, 
při výběru knih také bereme v potaz indi-
viduální přání a preference našich čtenářů, 

kterých k naší radosti stále přibývá. K za-
půjčení nabízíme také audioknihy, časopisy 
a společenské hry. Všechny podstatné in-
formace o knihovně najdete na webu obce, 
je tam také elektronický katalog knihovny. 
Z pohodlí domova můžete zjistit, jaké kníž-
ky v knihovně máme, sledovat svoje čtenář-
ské konto, rezervovat žádanou publikaci i 
prodlužovat výpůjčky. Knihovna má také 
k  dispozici dva počítače s  přístupem na 
internet. O výzdobu se u nás starají svými 
díly žáci výtvarného oboru ZUŠ. Dlouho-
době se snažíme vést knihovnu jako komu-
nitní prostor, místo odpočinku a setkávání, 
nikoli pouze jako půjčovnu knížek. Přijďte 
se k nám o tom přesvědčit, budeme se na 
Vás těšit.

Lucie Vrtalová

NOVINKY ZA SRPEN
Heather Morris – Tatér z Osvětimi
Diana Gabaldon - Cizinka
Petra Dvořáková – Dědina
Táňa Keleová- Vasilková – Lži
Michaela Klevisová – Dům na samotě
František Niedl – Inspektor Prevít
Pavel Kosatík - Sběrná kniha
Renata Červenková, Radkin Honzák - 
Všichni žijem v blázinci
Lela Geislerová – Zen žen

�

u

KORUNOVAČNÍ  KLENOT Y

Choceradský zpravodaj

https://cs.wikipedia.org/wiki/Svatov%C3%A1clavsk%C3%A1_koruna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlato
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ryzost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kar%C3%A1t_(ryzost)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blanka_z_Valois
https://cs.wikipedia.org/wiki/Perla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Saf%C3%ADr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Smaragd
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spinel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rub%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akvamar%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina


V  sobotu 4. srpna se konal na řece již 
21. ročník soutěže originálních plavidel 
Žralokovy necky. Akci pořádal Stánek u 
Ferdinanda. Horké počasí vylákalo k účas-

ti 11 nápaditých plavidel, 
vítězem soutěže se stalo 
„Balvovo letadlo“ s dět-
skou posádkou, druzí byli 
„bezdomovci“ a třetí „Ja-
majský bob“. Řeka s nízkou 

h l a d i n o u 
dovolila le-
tos postavit 
„konkurenční    
stánek s ob-
čerstvením“ 
dokonce i ve 
vodě... 

Poděkování za zdařilou 
akci patří především obsluze 
samotného stánku s Evou, 
Mílou, Hankou a Monikou, 
moderátorovi Janu Krejcár-
kovi ml., diskžokejovi Fran-

tišku Kulišovi ml. a Centru Rozum s Míšou 
Mlčouškovou a jejími kluky. Závěrem bych 
chtěl též poděkovat obecnímu úřadu, všem 
účastníkům a všem, kdo se přišli podívat.

Jaroslav Mlčoušek

Vážení spoluobčané, určitě jste si všimli 
nových pachových ohradníků, které insta-
lovali členové Mysliveckého spolku Ostříž 
Chocerady kolem problémových 
úseků silnic, kde nejvíce docházelo 
ke střetům motorových vozidel se 
zvěří. Nejfrekventovanější úsek sil-
nice Chocerady – Ondřejov a silni-
ce v Samechově je nově ohraničen 
610 kusy pachových ohradníků, ve 
kterých se pravidelně obnovuje pří-
pravek odrazující zvěř. 

Někdo z  vás může namítat, že 
takové aktivity nemají smysl a že 
zvěř přechází v daných úsecích ne-
ustále. Praxe ale ukázala, že se úhyn 

zvěře v těchto úsecích snížil a to byl náš cíl 
– snížit riziko pro zvěř i účastníky doprav-
ního provozu. Co nás ale mrzí nejvíc, je 

vandalismus a krádeže těchto užitečných 
pomůcek. V  případě, když se najednou 
ztratilo přes 50 kusů pachových ohradníků, 

jsme se jako spolek museli obrátit o 
pomoc na Policii ČR. Pevně věřím 
v  to, že převažuje většina dobrých 
lidí, kteří na tom nejsou tak špat-
ně, aby si z  pachových ohradníků 
museli doma dělat tyčky k  rajča-
tům nebo pro ně doma našli jiné 
uplatnění. 

Vám všem přeji bezpečnou jíz-
du na cestách a dávejte prosím po-
zor na zvěř.

Ing. Martin Böhm, předseda                                          
Mysliveckého spolku Ostříž

MYSLIVC I  INSTALOVAL I  PACHOVÉ OHRADNÍKY  KOLEM S ILN IC

ŽRALOKOVY  NECKY

�u

Když se řekne „všesokolský slet“, mož-
ná to někomu zazní jako něco přežitého, 
z dávné historie, co v dnešní době ztratilo 
smysl. Musíte to zažít na vlastní kůži, cítit 
to nadšení, lidskou soudržnost a pak uvi-
díte, že toto vše ještě nevymřelo s moderní 
dobou, nosíme ty krásné věci v  sobě, jen 
je nechat vyplavat na povrch. Do praž-
ského Edenu se nás na začátku července 
vypravilo 16 žen z  naší obce cvičit-tančit 
jednu z  nejhezčích sletových skladeb (dle 
hodnocení diváků) „Ženobraní“. Těžko 
popsat slovy všechny zážitky a emoce, ale 
pokusily jsme se o to

BÁJEČNÁ DOVOLENÁ
Na samotném začátku mě zaujala hud-

ba a taneční pojetí celé skladby. Rozjela 

jsem náborovou akci mezi choceradskými 
ženami. Těšila jsem se nácviky, které jsme 
zahájily na podzim loňského roku. Zpo-
čátku pro mě byl právě ten proces zrodu to 
podstatné. Nejsem úplně příznivcem da-
vových akcí a z finále na Edenu jsem měla 
trochu obavy. Co jsem ale prožila v týdnu 
od pondělí 2. července až do předvedení 
skladby pro veřejnost ve čtvrtek večer 5. 7. 
a v pátek odpoledne 6. 7., mě úplně dostalo. 
To, že v závěru veřejného vystoupení přes 
mohutný potlesk neuslyším hudbu, jsem 
nečekala. 

Původní „oběť“ 3 dny dovolené vlast-
ně ve finále žádnou obětí nebyla. Přestože 
jsme do Prahy odjížděly po ránu a vrace-
ly se až kolem půlnoci, teplota vzduchu na 
ploše v davu lidí byla občas neúnosná, vů-
bec jsem necítila únavu. A čím to? Za ten 
týden jsem se potkávala jen se samými mi-

lými a příjemnými lidmi. Všichni se usmí-
vali, užívali si radost z pohybu a ten pocit 
soudržnosti… Kdo nezažil, asi nepochopí. 

Doufám, že elán a zdraví naši partu neo-
pustí a zase brzy se do něčeho pustíme.

Iva Vávrová

DO EDENU NIKDY …
Podzim 2017:   Přišla za mnou Zuzka 

K. a říká: „Pojď se se mnou jen tak „juk-
nout“, holky ze Sokola nacvičujou nějaký 
to Ženobraní. Jdu se tedy „juknout» a bě-
hem okamžiku stojím na své nové značce 
a hned v první řade a nevěřícně motám 
nohama i rukama a nechápu, co tu dě-
lám... Každých 14 dní ve středu další po-
cení a nácvik, ale hudba krásná a parta 
správných holek,   takže jo, jako náhrad-
ník budu určitě pokračovat, ale do Ede-
nu? NIKDY!

BYLY  JSME V  EDENU

Choceradský zpravodaj



Choceradský zpravodaj

�

u

V novém roce 2018 pokračujeme v ná-
cviku, ale mám pocit, že stále nic neumím, 
v hlavě i doma mi dokola zní „zafúkanee, 
zafúkaneeee“   a „ta 
první, ta druhá, o-
-to-čit...“, někte-
ré holky musely s 
nácvikem skončit, 
takže nejsem ná-
hradník, ale stálý 
člen týmu.

O bj e d n áv ám e 
boty ... ty jsou fajn, 
ale co ty šaty? Ty 
jsou šílený už na 
obrázku, natož na 
mých špecích …

Květen 2018: slet 
v Brandýse nad La-
bem a první větší 
vystoupení.. celkem 
to umíme, ale začí-
nám opravdu nemít 
ráda své oranžové 
šaty.

Den D: 5. červe-
nec Eden, poslední nácvik, řazení, zkouš-
ka, projížděčka a večer bude konečně 
opravdové  vystoupení...je horko a všichni 
už máme dost, takže se vlastně těšíme, mezi 
tím vším stíháme s holkama dobrý oběd, 
kino, nákupy a některé  bazén, doprovodné 
akce i výlety po okolí..

Večer 5.7. jdeme na to, večerní seřadiště 
narvané, za super podpory zejména Borců 
začínáme pochodovat do kotle arény, která 
je plná a říkám si, že to je teda fakt síla. A i 
v tom horku mi běhá mráz po celém těle... 
Nastoupeno, každá má tu svou značku, od 
které to všechno začne... a povedlo se, prv-
ní tóny a uteklo to tak rychle, že najednou 
mi je hodně   líto, že skladba není delší ... 
všechno se krásně povedlo. Potlesk, radost, 
dojetí ... Holky, děkuju, že jsem s váma 
mohla cvičit a jet na Eden, stálo to za to a 
doufám, že ty oranžové šaty spolu ještě spo-
lečně párkrát provětráme.

Jitka Kotková

DEN PO DNI, ANEB CO DIVÁCI NEVIDÍ
Pondělí 2.7.: Poprvé „tečeme“ s nesmír-

ným davem do přiděleného sektoru ve 
sportovní hale, nikdo moc nechápe, kde 
jako má být ta naše šatna. Nálada dál vad-
ne v  dlouhých hodinách v  palčivém slun-
ci... nácvik řazení, úmorná zkouška, pořád 
je něco špatně, a tak se stále vracíme ve 
skladbě zpátky a pořád dokola hledáme své 
značky… žízeň, bolavé hlavy … jak to vydr-
žíme ještě čtyři dny?

Úterý 3.7.: Praha je plná účastníků sletu, 
poznávací znamení – kartička na krku, po-

tkáváme se v ulicích, tramvajích, parcích… 
Jsou tu i tací, kteří cvičí ve dvou nebo třech! 
skladbách, takže 3 krát tolik zkoušek co 

my... Zase cvičíme v tom děsném vedru a 
odpoledne poprvé jdeme do arény. Z prů-
vodu před námi, který se pomalu vine 
k bráně, mrazí v zádech, není to už „dav“,   
spojuje nás ta společná věc, kterou chceme 
dotáhnout do konce... jsme „sestry“. Dříve 
mi tahle oslovení v  Sokole přišla jako ar-
chaická až směšná, tady to nějak nabývá 
jiného významu...

Středa 4.7.: Hustota lidí v Edenu se zvy-
šuje – dnes už přichází na řadu kromě jed-
notlivých zkoušek i projížděčka a generálka 
1. programu. A tak na Kubánském náměs-
tí tramvaje jedna za druhou chrlí barevné 
cvičence. Tramvaje jsou nacpané k  prask-
nutí a přitom nabité úžasnou atmosférou. 

Večer generálka … takové všeobecné 
nadšení jsem nečekala. Když děláme špalír 
kolem seniorů, kteří právě odcházejí z aré-
ny ze zkoušky své skladby Princezna repub-
lika, máváme jim a voláme: „Jste skvělí!“, ve 
tvářích mají slzy dojetí. Někteří z nich jdou 
o holích, přitom v aréně při skladbě necvi-
čí s holí nikdo …Řadíme se pod setmělou 
oblohou a Borci, kteří jsou v programu po 
nás, křičí a mávají na naši oranžovou zápla-
vu: „Sestry, ať se vám to povede!“ A to „se-
stry“ vůbec nezní staromódně a hloupě... 
Stisky rukou, mrazení v  zádech a jdeme 
vstříc prvním tónům hudby…

Čtvrtek 5.7.: Další náročný den, dvě 
zkoušky a večer konečně vystoupení. 
Večerní atmosféra nepopsatelná … Máme 
u našich „šaten“ k dispozici obrazovku a na 
ní se díváme na začátek I. programu, je to 
jen obrazovka a přece při zahajovacím slav-

nostním Sukově pochodu nikdo nesedí… 
Když stojíme napjaté v  tunelu před brá-
nou, už slyšíme, jak aréna vře a odměňuje 

potleskem skladbu 
před námi... A pak 
už jdeme a vydává-
me ze sebe všech-
no... 

Pátek 6.7.: Rych-
le se to krátí, čeká 
nás poslední vy-
stoupení a pak 
bude konec … Je tu 
úžasná atmosféra, 
poprvé na obra-
zovce vidíme naši 
skladbu vcelku - ze 
včerejšího večer-
ního vystoupení a 
jsme úplně překva-
pené, co všechno 
jsme na té ploše 
společně vlastně 
vytvářely. Naposle-
dy stojíme na seřa-
dišti, naposledy se 

blížíme v nekonečném průvodu k aréně … 
V  tunelu před bránou mi tiskne ruku 

„sestra“ z Lysé nad Labem: „My už se pak 
vlastně neuvidíme, tak se holky mějte hez-
ky…“. Na poslední chvíli sem dobíhají ženy, 
které právě docvičily skladbu pro rodiče 
s dětmi, převlékají se v tunelu …

Protlačíme se pak ještě na tribunu, aby-
chom viděly aspoň konec programu naži-
vo. Při závěru mám v očích slzy a v uších 
mi zní: „Kdo jednou projde Bránou Borců, 
vrací se znovu a znovu …“, a tak myslím, 
sestry, že se zase uvidíme.

MALÉ OHLÉDNUTÍ DO HISTORIE

Hledala jsem v sokolských kronikách, 
jak to bylo s účastí choceradského Sokola 
na sletech v  minulosti, a zdá se, že naši 
předchůdci žádný slet nevynechali, krom 
tedy těch prvních, v  době, kdy jednota 
v Choceradech ještě neexistovala. 

Poprvé se jelo do Prahy v  roce 1920 
na 7. slet. Tehdy cvičilo 20 členů a spo-
lečně s  nimi odjelo je podpořit dalších 
25 sokolů (jednota měla tehdy celkem 73 
členů). Choceradští se účastnili i dalších 
sletů, v  letech 1926 a 1932, počty ovšem 
v kronice nejsou. V roce 1938 se nacvičo-
valy dokonce tři skladby a na slet odjelo 
11 dorostenek, 12 žákyň a 12 žen. O po-
sledním sletu před zrušením v roce 1948 
žádný záznam nemáme. Tak možná jsme 
letos navázaly na tradici přetrženou na 70 
či 80 let

Stadion Eden - pátek 6.7. - skladba Ženobraní

Klára Rúžičková



Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj

Průměrná česká domácnost za jeden rok 
vytřídí 47,3 kg papíru. Celkem je v České 
republice 108 427 modrých kontejnerů na 
papír, tedy přibližně jeden kontejner na 
97 obyvatel. Do modrých kontejnerů patří 
noviny, časopisy, krabice, cokoliv z lepenky 
nebo knihy, papírové obálky i kancelářský 
papír. Naopak do nich nepatří papír mast-
ný, nasáklý vodou nebo jinak znečištěný. 
Dětské pleny ani jiné hygienické potřeby 
do papíru také nepatří! 

Z  obcí se za rok sváží 218  000 tun pa-
píru vozidly určenými pouze pro svoz tří-
děného odpadu, mohou jej však svážet také 
klasická popelářská auta. Jen jsou označena 
cedulí, která uvádí, jaký druh odpadu prá-
vě sváží. Před svozem tříděného odpadu je 
vždy svozové auto řádně vyčištěno, aby ne-
došlo ke znehodnocení sváženého odpadu. 

Papír z modrých kontejnerů je svážen na 
dotřiďovací linku, kde se dotřídí podle dru-
hů papíru a slisuje se do velkých balíků. Do-

třiďování se provádí ručně podle požadav-
ků odběratelů na jednotlivé druhy (noviny, 
časopisy, karton-lepenka a ostatní papír) a 
také aby se odstranily nežádoucí příměsi 
(špatně vytříděné odpadky). Takto dotřídě-
ný papír se pak odváží slisovaný v balících k 
recyklaci do papíren a dalších zařízení. 

Nejběžnější formou recyklace papíru je 
jeho opětovná výroba v papírnách. V nich 
se papír nasype do velké nádrže s vodou, 
kde se rozmixuje na řídkou kaši obsahující 
papírová vlákna. Ta se postupně zbaví ne-
čistot, jako jsou kancelářské sponky, okénka 
z obálek a další nežádoucí příměsi. Výroba 
papíru pak spočívá v nanášení této směsi 
na papírenské síto, kde se již tvoří tenká 
vrstvička papíru, která je následně lisována. 
Nejdůležitějším procesem je pak sušení pa-
píru, protože při nanášení na síto obsahuje 
papírovina až 96% vody. Papír se dá takto v 
průměru recyklovat 5 až 7krát, každou re-
cyklací se papírenské vlákno zkracuje. Dal-

ší možností recyklace papírových odpadů 
je např. výroba tepelných izolací a příměsí 
do stavebních hmot, energetické využití, 
nebo i výroba kompostu a bioplynu. 

Recyklovaný papír je asi nejznámějším 
recyklovaným materiálem, neboť se histo-
ricky začal sbírat už v 50. letech minulého 
století – pravdou je, že většina papíru (i 
tam, kde to není uvedeno) je recyklovaná. 

Z typických recyklovaných výrobků ka-
ždodenního využití můžeme jmenovat toa-
letní papír, noviny, kancelářský papír a růz-
né krabice z lepenky. Ve škole děti píší do 
recyklovaných sešitů a ve výtvarné výchově 
s papírem také často pracují. Méně známý-
mi výrobky jsou pak papírové brikety nebo 
papírové stavební izolace. Nejméně kvalit-
ním recyklovaným papírem je tzv. nasávaná 
kartonáž, ze které se vytvářejí např. obaly 
od vajíček.Věděli jste, že 1 tuna vytříděného 
papíru dokáže uspořit až 2 tuny dřeva?

                                           
Mgr. Martin Smetana, místostarosta obce

CO SE DĚJĚ S PAPÍREM PO JEHO VYTŘÍDĚNÍ ?

Od konce letošního léta bude cestují-
cím v  městské hromadné dopravě v  Pra-
ze a ve Středočeském kraji k  dispozici 
rozšířená služba platby za jízdné. Cestující 
budou mít na výběr mezi více platebními 
kanály. Dojde tak k zásadní modernizaci 
stávajícího systému odbavování v hro-
madné dopravě. Hlavním prvkem je digi-
talizace a propojování systémů.

Díky novému odbavovacímu systému 
budou moci cestující dojíždějící ze Středo-
českého kraje konečně využít jeden platební 
systém pro celou jízdu, což zajisté ocení více 
než 100 000 osob, které denně do Prahy ze 
Středočeského kraje dojíždí. 

Na co se můžete těšit? 
Nově si cestující bude moci zvolit nosič 

svého dlouhodobého časového kupónu. 
Buď jím bude jako dosud Lítačka, nebo 
bude nově moci využít bezkontaktní ban-
kovní kartu Visa nebo Mastercard, které 
jsou běžně v  České republice vydávány a 
vlastní je většina obyvatel. 

Dalším novým nosičem dlouhodobého 

časového jízdného bude In Karta ČD, který 
zajisté využijí ti, kteří cestují často vlaky ČD. 

Dlouhodobé časové jízdné se bude na-
hrávat na bezkontaktní bankovní karty nebo 
In Kartu ČD stejně jako na Lítačku. Tedy 
přes e-shop PID Lítačky www.pid.litacka.
cz (ten bude spuštěn souběžně se spuštěním 
regionálního dopravního systému PID Lí-
tačka), nebo jako doposud na přepážkách 
ve Škodově paláci, či v některém z předpro-
dejních míst ve stanicích metra. 

Nový e-shop PID Lítačky umožní ná-
kup z pohodlí domova a cestující si budou 
moci zakoupit libovolnou časovou jízdenku 
(na 30 dní až jeden rok) a už si nebudou 
muset chodit dlouhodobý kupón aktivovat  
k validátorům ve stanicích metra. Jízdenka 
bude na kartě aktivována nejpozději 60 mi-
nut po jejím zaplacení.

Součástí regionálního dopravního sys-
tému PID Lítačka je i nová uživatelsky pří-
větivá mobilní aplikace PID Lítačka, která 
nahradí mobilní aplikaci PID Info.  Novou 
aplikaci si cestující můžou stáhnout zdarma, 
a prostřednictvím této bude možné zakou-
pit si všechny druhy krátkodobých jízdenek 
platné od několika minut do tří dnů. 

Mobilní aplikace PID Lítačka cestujícím 
umožní:
▶ vyhledat aktuální spojení a nejlevnější lís-
tek pro toto spojení; 
▶ nakoupit jednorázové jízdné; 
▶ pozdější aktivování jízdného (při nástupu 

do vozu); 
▶ přeposlání jízdenky třetí osobě; 
▶ vyhledávání aktuálního spojení včetně 
výluk a omezení; 
▶ zobrazení aktivní mapy zastávek dle po-
lohy uživatele; 
▶ přehled parkovišť komerčních a měst-
ských parkovišť P+R s informacemi o jejich 
aktuální obsazenosti 

V současné době je možné si v aplikaci 
PID Lítačka zakoupit pouze krátkodobé 
časové jízdné, do konce roku bude ovšem 
cestujícím prostřednictvím této mobilní 
aplikace umožněn nákup i dlouhodobých 
časových kupónů. 

V  rámci nového systému PID Lí-
tačka bude spuštěn také zcela nový 
webový portál www.pid.litacka.cz  
s přehledným e-shopem, kde si pohodlně 
cestující zakoupí nejen jízdní kupóny, ale 
v e-shopu si taky bude možné: 
▶ nakoupit jízdné dle vybraných pásem 
včetně kalkulace ceny; 
▶ nahrát kupon na Lítačku, bezkontaktní 
bankovní kartu, IN kartu ČD; 
▶ aktivovat kupónu online (již nebude nut-
né chodit k validátoru v metru); 
▶ nastavit upozornění na vypršení platnosti 
kupónu (to bude zasíláno buď formou SMS 
či na e-mail); 
▶ změnit nosič během platnosti kupónu; 
▶ přes jednu registraci možnost spravovat 
více účtů (využijí především rodiny a firmy 
pro své zaměstnance). 

NOVÝ REGIONÁLNÍ  DOPRAVNÍ  SYSTÉM P ID  L ÍTAČKA

�u

http://www.pid.litacka.cz
http://www.pid.litacka.cz


SRPEN 1968
Na rozdíl od 100-letých oslav vzniku samostatné republiky si 

připomínáme toto výročí se smutkem nad násilím, zklamanými 
nadějemi a strachem, co bude dál...

Události 21. srpna a dalších dnů jsme mohli intenzívně a dost 
podrobně sledovat v médiích, hlavně v televizi. V Choceradech 
v první den okupace 21. srpna proběhlo vše, dá se říci, klidně. 
Skupina vojsk „spřátelených armád“, které přišly Československu 
ku pomoci zabránit údajné kontrarevoluci, projela obcí hlavním 
tahem od Prahy a Ondřejova tzv. „pánovou cestou“ dále směrem 
na Benešov vcelku klidně až na malý incident na železniční 
zastávce, který naštěstí nevyústil tragicky tak jako jinde a obešel 
se bez obětí. Je škoda, ale není divu, že se nedochovalo žádné foto 

Choceradský zpravodaj

CHOCERADSKÝ ZPRAVODAJ • Dvouměsíčník Obce Chocerady • Ročník 23 • Náklad 570 výtisků  
Vydavatel: Obecní úřad Chocerady • Odpovědný redaktor: Eva Bubnová • Redakce: Bc. Klára Růžičková, Ing. Ivo Kořínek

Registrace: MK ČR E 10760  • Obecní úřad Chocerady, 257 24 Chocerady 267 • IČ 00231860  
Tel.: 317 763 511, fax: 317 792 240, e-mail: starostka@chocerady.cz, www.chocerady.cz 

 Cena inzerce: 6 Kč / cm2  Toto číslo vyšlo 7. 9. 2018

Daruji psací stůl, délka 140 cm, za odvoz
Kontakt: Jana Lightburn - tel.: 775 614 778

podzim 2018
A – MUŽSTVO STARŠÍ PŘÍPRAVKA STARŠÍ ŽÁCI STARÁ GARDA

A2A G1C E1A
Začátek utkání 10:15 Začátek utkání 10:15 Začátek utkání 14:00

So 25.8 17:00 CH - Myslič CH - D.Kralovice

So 1.9 17:00 Ostředek - CH Pyšely/Nespeky - Ondřejov/CH   9:30
Ne 2.9 Velíš/Popovice - CH

So 8.9 17:00 CH - Soběhrdy CH - Vlašim Ondřejov/CH - Senohraby

Ne 9.9 Stříbrná Skalice - CH

St 12.9 Kácov - CH   17:00

So 15.9 11:00 CH - Miličín

Ne 16.9 Kondrac - CH    9:30 Struhařov - Ondřejov / CH Struhařov - CH

So 22.9 16:30 Pyšely - CH CH - Vracovice Ondřejov/CH - Maršovice

So 29.9 16:00 CH - Jírovice Křivsoudov - CH  9:00 Ondřejov/CH - Poříčí/Sáz.

Ne 30.9 CH - Nespeky

So 6.10 16:00 Úročnice - CH CH - Kamberk/Louňovice p.Bl. Neveklov/Křečovice - Ondřejov/CH 11:00
Ne 7.10 Jevany - CH

So 13.10 15:30 CH - Bystřice Ondřejov/CH - Krhanice

Ne 14.10 Čechtice - CH

So 20.10 15:30 Krhanice - CH Bystřice - Ondřejov / CH

Ne 21.10 CH - Sázava

So 27.10 14:30 CH - Popovice CH - Zdislavice

Ne 4.11 14:00 Votice "B" - CH

So 10.11 14:00 CH - Poříčí/Sáz. "B"

Ne 11.11 CH - Říčany    13:30

So 17.11 13:30 Teplýšovice "B" - CH
www.skchocerady.cz

R  O  Z  P  I  S   mistrovských utkání SK Chocerady

podzim 2018
A – MUŽSTVO STARŠÍ PŘÍPRAVKA STARŠÍ ŽÁCI STARÁ GARDA

A2A G1C E1A
Začátek utkání 10:15 Začátek utkání 10:15 Začátek utkání 14:00

So 25.8 17:00 CH - Myslič CH - D.Kralovice

So 1.9 17:00 Ostředek - CH Pyšely/Nespeky - Ondřejov/CH   9:30
Ne 2.9 Velíš/Popovice - CH

So 8.9 17:00 CH - Soběhrdy CH - Vlašim Ondřejov/CH - Senohraby

Ne 9.9 Stříbrná Skalice - CH

St 12.9 Kácov - CH   17:00

So 15.9 11:00 CH - Miličín

Ne 16.9 Kondrac - CH    9:30 Struhařov - Ondřejov / CH Struhařov - CH

So 22.9 16:30 Pyšely - CH CH - Vracovice Ondřejov/CH - Maršovice

So 29.9 16:00 CH - Jírovice Křivsoudov - CH  9:00 Ondřejov/CH - Poříčí/Sáz.

Ne 30.9 CH - Nespeky

So 6.10 16:00 Úročnice - CH CH - Kamberk/Louňovice p.Bl. Neveklov/Křečovice - Ondřejov/CH 11:00
Ne 7.10 Jevany - CH

So 13.10 15:30 CH - Bystřice Ondřejov/CH - Krhanice

Ne 14.10 Čechtice - CH

So 20.10 15:30 Krhanice - CH Bystřice - Ondřejov / CH

Ne 21.10 CH - Sázava

So 27.10 14:30 CH - Popovice CH - Zdislavice

Ne 4.11 14:00 Votice "B" - CH

So 10.11 14:00 CH - Poříčí/Sáz. "B"

Ne 11.11 CH - Říčany    13:30

So 17.11 13:30 Teplýšovice "B" - CH
www.skchocerady.cz

R  O  Z  P  I  S   mistrovských utkání SK Chocerady

Společnost Auto Babiš s.r.o.

se sídlem v Mnichovicích u Prahy

hledá vhodné kandidáty/tky na pozici

www.citroen-babis.cz

Své nabídky zasílejte na email: 

majitel@citroen-babis.cz
nebo volejte na tel: 603 424 374

- PŘIJÍMACÍ TECHNIK

Ilustrativní foto z Prahy

z průjezdu ozbrojené kolony onoho dne, a to jistě hlavně proto, 
že šlo o životy, neboť namířené objektivy fotoaparátů a kamer se 
mohly a stávaly snadno terčem nevítaných hostů.  I proto zůstane 
navždy tento den v Choceradech obrazem zbraně namířené na lidi 
už jen ve vzpomínkách pamětníků. Abychom ani my nezapomněli, 
vracím se k této události znovu po deseti letech od jejího zveřejnění 
v našem zpravodaji.                                                           

Ivo Kořínek


